Pentru ca cei 47000 de locuitori ai districtului să nu rămână fără un reprezentant, a fost acceptat în mod provizoriu ca deputat căpitanul suprem al Districtului Năsăud, Alexandru Bohățel, dar alegerea deputatului Grigore Moisil⁵ a fost respinsă, pe

1 Bani obținuți din exploatarea pământurilor avute în proprietate.

2 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 46 din 26 februarie/10 martie 1886.

3 *Tribuna*, nr. 176 din 5/17 august 1892.

4 La nivelul Parlamentului maghiar exista o comisie care verifica împuternicirile deputaților.

5 Acesta era vicarul greco-catolic al Rodnei.

motiv că acesta ar fi primit instrucțiuni obligatorii de la alegători și nu cunoștea limba maghiară, ceea ce ar fi fost ilegal⁶.

În cercul electoral al Bistriței situația era și mai defavorabilă românilor. Aici existau 1188 alegători, din care cei din Bistrița, în număr de 452, erau în mare majoritate sași¹².

6 *Gazeta Transilvaniei*, nr. 24 din 7 aprilie/26 martie 1867.

7 *Ibidem*, nr. 31 din 9 mai/27 aprilie 1869.

8 *Ibidem*, nr. 186 din 23 august/4 septembrie 1892.

9 Localitate înglobată azi în orașul Năsăud.

10 Năsăudul era considerat opid, adică avea drept de târg anual.

11 Azi cartier al orașului Năsăud.

12 Serviciul Județean Bistrița-Năsăud al Arhivelor Naționale (în continuare S.J.B.-N.A.N.), *Colecția personală Ioachim Mureșan*, dos. 374, f.